
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 31
MARZO 2023 N. 36, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA SU SOFTWARE
WHR, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA
- CIG B4CAF2A7CE (SPESA € 4.664,00 OLTRE IVA 22%).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

12/12/2024

12/12/2024

0001658 del 12/12/2024

664908f47686f25aa92675d9a725be9fac9956ac3dbeb3ccbc31e18b2a44a63d

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. 

LGS. 31 MARZO 2023 N. 36, DEL SERVIZIO DI CONSULENZA SPECIALISTICA SU 

SOFTWARE WHR, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA - CIG B4CAF2A7CE (SPESA € 4.664,00 OLTRE IVA 22%). 

 

                                                                                    Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Gianluca Miglietta 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023; 

VISTA la richiesta avanzata da parte della S.C. Area Politiche Risorse Umane di attivazione del 

servizio di consulenza specialistica sul software WHR utilizzato dall’Azienda Ospedaliera, al fine di 

attivare nuove procedure per la gestione dell’orario di lavoro ed integrare la\ piattaforma paghe CSI; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 140.000,00; 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per il servizio in oggetto e che trattandosi di 



 

 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

PRECISATO che il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, che le stazioni appaltanti procedono ad 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

RICHIAMATO, altresì, l’Articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti 

dell’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 

previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 

50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

CONSIDERATO che ai sensi della già richiamata deliberazione n. 526 del 24/11/2023 “Regolamento 

per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n. 36”, l’Art. 4.1 rubricato “Fornitura di beni e servizi aventi valore 

inferiore a € 5.000,00” prevede che “per gli acquisti di beni e servizi aventi valore inferiore a € 

5.000,00 (I.V.A. esclusa) in attuazione dei principi di risultato, di buon andamento dell’azione 

amministrativa, di economicità, efficacia e di tempestività dell’acquisto, l’Azienda procede ad 

affidamento diretto alla luce della modica entità dell’acquisto che renderebbe antieconomico, 

sproporzionato e svantaggioso per la funzionalità dell’Azienda medesima l’esperimento di un 

confronto competitivo. In questi casi, l’Azienda procede tramite adozione di un unico provvedimento, 

con duplice funzione di decisione di contrarre e di aggiudicazione, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento”;  

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento 

digitale; 

DATO ATTO che: 

- ad esito di istruttoria finalizzata ad individuare l’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali di che 

trattasi, è stata interpellata la Ditta Dedalus Italia S.p.a., con sede legale in Via di Collodi n. 



 

 

6/C, 50141 Firenze, C.F. e P.IVA 05994810488, Tel. 055/42471 - e-mail 

reception@dedalus.eu; 

- il predetto operatore economico ha sottoposto alla Struttura proponente la propria offerta n. 

DED.OF24007600 del 12/12/2024 (Prot. in entrata n. 30603 del 12/12/2024), che si allega al 

presente provvedimento per farne parte integrante, e di seguito riepilogata: 

ATTIVITA’ 
QUANTITA’ 

ORE 

PREZZO 

ORARIO 

IMPORTO IVA 

ESCLUSA 

WHR – Delivery presso la sede del 

fornitore 
6 € 544,00 € 3.264,00 

WHR – Delivery presso la sede del 

Cliente 
2 € 700,00 € 1.400,00 

- è stata verificata la congruità dell’offerta economica presentata; 

- con riferimento al principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, tenuto conto 

del valore del servizio affidato, nonostante l’operatore economico prescelto risulti già 

affidatario di precedenti servizi analoghi, il suddetto principio non trova applicazione, 

ricorrendo l’ipotesi disciplinata al comma 6 dell’art. 49, secondo cui “E’ comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro”; 

DATO ATTO che: 

- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B4CAF2A7CE da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

- il rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento non comporta vincoli 

quantitativi ed i servizi in oggetto saranno richiesti all’operatore economico in riferimento ai 

bisogni di volta in volta segnalati; 

- viene individuato il Dott. Marco Calabrese – Direttore f.f. della S.C. Area Politiche Risorse 

Umane – o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto oggetto del presente 

provvedimento;  

- il presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Area Politiche Risorse Umane per i 

successivi adempimenti di competenza;  

- l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta a presunti € 4.664,00 

oltre IVA 22%, per complessivi € 5.690,08 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025, di cui si terrà 



 

 

conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese ed è riconducibile al conto 3.10.11.01 

“Servizio elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

- i servizi oggetto del presente provvedimento non danno origine a rischi da interferenze e, 

pertanto, non sussiste l’obbligo di redazione del DUVRI e gli oneri della sicurezza per rischi 

da interferenza (non soggetti a ribasso d’asta) sono pari a zero; 

- i servizi in oggetto comportano il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) 

del GDPR 679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art.17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla ditta Dedalus 

Italia S.p.a., con sede in Via di Collodi n. 6/c, 50141 Firenze, C.F. e P.IVA 05994810488 del servizio 

assistenza specialistica su software WHR, occorrente all’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il servizio in esame occorrente a questa Azienda Ospedaliero-Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio di consulenza specialistica su software WHR, 

sia presso la sede del fornitore, sia presso l’Azienda Ospedaliera, alla ditta Dedalus Italia 

S.p.a., con sede in Via di Collodi n. 6/c, 50141 Firenze, C.F. e P.IVA 05994810488 in base 

alle condizioni economiche e modalità operative indicate nell’offerta dell’operatore 

economico DED.OF24007600 del 12/12/2024, per un importo presunto di € 4.664,00 oltre 

IVA 22%; 

2. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 



 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B4CAF2A7CE da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’art.3 della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

4. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammonta ad € 

4.664,00 oltre IVA 22%, per complessivi € 5.690,08 IVA 22% inclusa, per l’anno 2025, di cui 

si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 

Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese ed è riconducibile al conto conto 

3.10.11.01 “Servizio elaborazioni dati” della S.C. ICT e Innovazione tecnologica; 

5. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura del servizio che si affida con il presente atto, il Dott. Marco Calabrese – Direttore f.f. 

della S.C. Area Politiche Risorse Umane – o suo delegato, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto oggetto del presente provvedimento; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Area Politiche Risorse Umane per 

l’adozione degli adempimenti di competenza; 

7. di evidenziare che le prestazioni oggetto della presente fornitura non comportano rischi da 

interferenze (al fine della redazione del D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e 

s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0; 

8. di precisare che il servizio in oggetto comporta il trattamento di dati personali, come definiti 

dall’art. 4 n. 1) del G.D.P.R., dei quali è Titolare l’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria;  

9. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

10. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

11. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in 

esame. 

 

  IL DIRETTORE 

  Ferrando Fabrizio  



 

 

Spett.le 

A.O. S.S. Antonio e Biagio  

Via Venezia, 16 

15121 – Alessandria (AL) 

 

Alla c.a.  

Dott. Marco Calabrese 

 
OGGETTO: WHR – Attività di consulenza anno 2025 
 

Con la presente offerta si riporta la stima economica per un pacchetto di servizi professionali 

di consulenza specialistica sul software WHR installato presso la vostra Azienda. 

La valutazione delle attività necessaria si basa sulla stima condivisa con il vostro personale 

delle attività che saranno oggetto di erogazione nel corso dell’anno 2025, di cui si riporta di 

seguito la quotazione economica. 

QUOTAZIONE ECONOMICA:  

 

Descrizione Prezzo Q.tà Totale a Voi riservato 

    

WHR - Delivery presso la nostra sede - Anno 2024    

Servizi on center per attività di consulenza su WHR € 544,00 6 € 3.264,00 

WHR - Delivery presso la sede cliente - Anno 

2024 
   

Servizi on site per attività di consulenza su WHR € 700,00 2 € 1.400,00 

TOTALE     € 4.664,00 

Importi IVA esclusa 

Si specifica che tutte le attività indicate saranno fatturate a consuntivo mensile posticipato, 

secondo il loro reale utilizzo. 

  

Cod. Offerta: DED.OF24007600 
Data: 12/12/2024 
Versione: a 
Da indicare obbligatoriamente su 
delibere e ordini 



 

© DEDALUS Italia spa 
Documento RISERVATO ai 
Destinatari indicati in prima 
pagina 

MOD 8.2_2.1 Contratto Assistenza Manutenzione SW 
Applicativo PUBBLICA – Rev. 10 del 04/11/2022 Pag. 2 / 3 

 
 
 

 

 
CONDIZIONI DI FORNITURA  

Validità dell’offerta 30 giorni data offerta 
Tempi di consegna dei prodotti/per l’erogazione dei servizi 60 giorni dalla data di ricezione del vostro ordine 
Modalità di fatturazione e termini di pagamento 

 

A consuntivo mensile posticipato. 

Garanzia vedi Condizioni generali di fornitura 
 

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti o informazioni, inviamo i nostri cordiali saluti. 
 
Dedalus Italia S.p.A. 
  

 
Condizioni Generali di fornitura 

1. Licenze d’uso del software applicativo o modifiche a software 

• Modalità di cessione delle licenze d’uso (o ampliamenti di licenze d’uso) – Le licenze di uso concesse sono esclusive e 
non trasferibili. Sulla base della licenza d’uso l’Utente è autorizzato ad utilizzare i prodotti e la relativa documentazione 
ma non diviene in alcun modo proprietario degli stessi. Ogni licenza d’uso concessa è limitata all'uso da parte 
dell'Utente per scopi propri. È espressamente escluso dalla licenza, salvo diversa indicazione, la cessione o il 
trasferimento a terzi. La concessione di licenza d'uso non include: studi di fattibilità; eventuali personalizzazioni ai 
prodotti forniti; collegamenti con altre procedure preesistenti o di futura installazione; formazione del personale del 
Cliente; reperimento e caricamento dei dati iniziali; assistenza all'avviamento; assistenza tecnico-sistemistica. 
DEDALUS fornisce i prodotti software in formato eseguibile e non in formato sorgenti. L'eventuale fornitura del 
formato sorgente di alcuni programmi, qualora avvenga, non potrà comunque essere considerata un impegno da parte 
di DEDALUS a continuare a produrre tale formato nel caso di aggiornamenti e nuove versione di prodotti. 

• Installazione del prodotto – Con il termine "installazione" si intende esclusivamente il corretto caricamento 
sull'elaboratore dell'Utente del prodotto software funzionante. L'installazione non comprende la predisposizione 
dell'ambiente operativo, la definizione degli archivi ed il reperimento e caricamento dei dati dell'Utente. Tali attività 
sono effettuate a cura dell'Utente. A richiesta dell'Utente DEDALUS conferma la propria disponibilità a fornire 
l'assistenza tecnica a tali ulteriori attività che potranno essere offerte separatamente come Fornitura di servizi 
tecnico/applicativi. Al termine dell'installazione DEDALUS alla presenza di un incaricato dell'Utente verifica che i 
prodotti siano correttamente installati. All'esito della verifica è redatto un verbale sottoscritto dall'Utente e da 
Dedalus. Qualora il singolo prodotto software fosse composto da più moduli la corretta installazione è riferita a tutti i 
moduli che lo compongono. 

• Limitazione di responsabilità – Fermi restando i limiti inderogabili di legge, considerato che i programmi applicativi 
sono prodotti complessi, il controllo sull'uso corretto delle procedure nonché sulle modifiche e sugli aggiornamenti 
successivi, rimane a completa ed esclusiva responsabilità dell'Utente. DEDALUS esclude ogni responsabilità per danni 
diretti o indiretti subiti dall'Utente in conseguenza dell'uso o del mancato uso dei prodotti software.  

• Garanzia programmi (valida se non definito diversamente nelle condizioni di fornitura dell’offerta) – I prodotti 
(programmi applicativi) forniti da DEDALUS sono soggetti a garanzia per un periodo di 12 (dodici) mesi a decorrere 
dalla data di installazione del prodotto. In caso di installazione frazionata di sottosistemi costituenti il prodotto, il 
periodo di garanzia verrà applicato sui singoli moduli del sottosistema intanto installato. La garanzia comprende 
l'obbligo da parte di DEDALUS di eliminare difetti che possono insorgere nel corso dell'uso dei programmi, senza 
ulteriori addebiti oltre i corrispettivi pattuiti per l'uso degli stessi. I difetti rilevati dovranno essere segnalati con la 
massima tempestività con indicazione delle caratteristiche del loro verificarsi. La garanzia non comprende la fornitura 
di nuove versioni di programmi, moduli aggiuntivi o migliorie al prodotto, nonché le prestazioni di servizi collaterali 
utili a rendere le applicazioni compatibili con le procedure derivanti da leggi o da regolamenti a cui l'Amministrazione 
debba ottemperare. La garanzia è condizionata al corretto funzionamento dell'elaboratore, del software di base ed al 
corretto uso del sistema da parte dell'Utente. 

2. Fornitura servizi tecnico/applicativi 

• Definizione della prestazione - In relazione all’utilizzo delle apparecchiature e dei programmi applicativi e per lo 
sviluppo dei sistemi automatizzati in sintesi per servizi tecnico/applicativi si intende: 
a) la progettazione e sviluppo di sistemi informativi in relazione alle specifiche dei piani d’informatizzazione 

predisposti; 



 

© DEDALUS Italia spa 
Documento RISERVATO ai 
Destinatari indicati in prima 
pagina 

MOD 8.2_2.1 Contratto Assistenza Manutenzione SW 
Applicativo PUBBLICA – Rev. 10 del 04/11/2022 Pag. 3 / 3 

 
 
 

b) l’assistenza alle problematiche legate alle caratteristiche funzionali delle singole procedure installate 
sull’elaboratore dell’Utente; 

c) la formazione e l’addestramento alle funzionalità dei prodotti applicativi acquisiti in base ai fabbisogni dell’Utente. 
• Rendicontazione per la Fatturazione e Pagamento  

In caso di erogazione del servizio a consumo: Per ogni intervento effettuato è compilato un rapporto di attività che 
contiene le informazioni relative all’intervento effettuato ed alla sua durata. Il Cliente e DEDALUS firmano il rapporto 
di attività, una copia viene lasciata al Cliente. Sulla base dei rapporti di attività sono emesse le relative fatture. 
In caso di erogazione del servizio a corpo: DEDALUS predispone ed invia al Cliente un prospetto riassuntivo dei singoli 
interventi da cui risulta lo stato di avanzamento della fornitura. 

3. Tracciabilità dei flussi finanziari - legge 13 agosto 2010 n. 136 (applicabile per forniture rivolte alla Pubblica 
Amministrazione) 

In applicazione alle disposizioni dell’art. 3 della legge 136 del 13 Agosto 2010 entrata in vigore il 07 Settembre 2010, per assicurare 
la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i sub contraenti 
della filiera delle imprese interessati ai lavori alle forniture e ai servizi pubblici devono utilizzare uno o più conti correnti bancari 
o postali dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche. 
Tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche devono essere registrati sui conti correnti dedicati 
accesi presso banche o presso la società Poste Italiane Spa. 
Atteso, quindi, che il rapporto contrattuale che si verrà a creare tra il Fornitore e il Cliente è da intendersi automaticamente 
integrato con le clausole di tracciabilità previste dai commi 8 e 9 dell’art. 3 della citata legge, il fornitore si assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari trasmettendo tempestivamente i dati identificativi del conto corrente dedicato (o più di uno ), sul 
quale dovranno essere effettuate le transazioni finanziarie tra le parti relative all’ordine in oggetto, nonché le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione verrà fatta nei modi e nei tempi comunicati dal Cliente 
a seguito dell’emissione dei codici CIG (codice identificativo di gara), e Cup (codice unico di progetto) associati ad ogni fattispecie 
contrattuale obbligatori a prescindere dall’importo e dalla natura della spesa. 

4. Tutela dei dati personali nel rispetto della normativa vigente  

Le Parti si impegnano reciprocamente a trattare i dati personali conosciuti direttamente e/o incidentalmente nell’esecuzione del 
Contratto, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati personali. Per "normativa vigente" si intende il 
Regolamento (UE) 2016/679 General Data Protection Regulation e la relativa normativa italiana di adeguamento, nonché i 
provvedimenti adottati dall'Autorità Garante per la Protezione dei dati personali. Dedalus in qualità di Fornitore tratta dati 
personali in nome e per conto del Cliente (Titolare del trattamento), pertanto il Cliente procede ad apposita nomina del Fornitore 
a Responsabile del trattamento mediante apposito "Contratto per la disciplina del trattamento dei dati personali in qualità di 
Responsabile del trattamento" ai sensi dell'art. 28 GDPR. Mediante la firma del medesimo il Fornitore garantisce di essere in 
possesso di adeguata esperienza, capacità e professionalità in misura tale da garantire il pieno rispetto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento dei dati personali, nonché di essere in possesso di garanzie sufficienti per mettere in atto misure 
tecniche ed organizzative adeguate in modo che il trattamento soddisfi i requisiti della normativa vigente e garantisca la tutela 
dei diritti dell'interessato. ll contenuto del presente Contratto e le informazioni che il Fornitore riceverà in esecuzione o in ragione 
del presente Contratto sono da ritenersi confidenziali e quindi non divulgabili per alcun motivo a terzi, salvo quanto necessario 
per il corretto adempimento del presente Contratto e salvi espressi obblighi di legge. Il Fornitore si obbliga quindi a porre in essere 
ogni attività volta ad impedire che le informazioni summenzionate possano in qualche modo essere acquisite da terzi o divulgate 
a terzi. Il Fornitore s’impegna in ogni caso a comunicare a Dedalus prontamente e per iscritto, il verificarsi di qualsiasi evento che 
dia luogo all’eventuale divulgazione di informazioni riservate. 

5. Sicurezza: 

In mancanza di comunicazione da parte del Committente, riterremo che nell’ambito in cui siamo eventualmente chiamati ad 

operare non sussistono rischi, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, ad esclusiva responsabilità del Committente 

6. Esclusioni: 

7. È escluso tutto quanto non espressamente indicato nella presente offerta. 

 


		2024-12-16T18:09:58+0100




